avvengono attraverso una partita di giro, che vede interessate la Controllante, la

società consortile ed il destinatario finale del pagamento, SDA S.p.A.

La società consortile ha chiuso l’esercizio 2011 in pareggio, grazie ad un contributo

soci di 0,46 mln di euro (0,52 mln nel 2010).

11.2.1.4 Mistral Air S.r.l.

La compagnia aerea ha chiuso l’esercizio 2011 con una perdita di 2,18 mln di euro,

in sensibile peggioramento (-44%) rispetto al risultato della gestione precedente.

201

Sono tre i fattori critici che hanno influito così significativamente sull’andamento di

Mistral Air S.r.l.: le problematiche a carico della regolare gestione delle tratte aeree

da e per il Medio Oriente, abituale meta della compagnia, dovute ai disordini

provocati dalla c.d. primavera araba, l’elevato costo di manutenzioni straordinarie

su aeromobili in leasing ormai fuori produzione (la compagnia non possiede aerei di

proprietà) e, in ultimo, la diminuzione delle frequenze della rete postale connessa ai

programmi di contenimento dei costi varati dalla Capogruppo.

Va osservato che anche il 2011 vede un buon incremento dei ricavi, ai quali si

contrappone, però, un sensibile aumento dei costi operativi, come evidenziato nella

successiva Tabella 11.8.

Tabella 11.8

(importi in €/mln) 2009 2010 2011
2011 v/s

2010

Ricavi - totale 55,33 85,07 110,41 30%

ricavi da mercato 51,62 80,94 107,66 33%

di cui

TNT Global Express spa 1,46 - -

Consorzio Logistica Pacchi scpa 24,06 38,05 34,13 -10%

voli charter 25,81 42,35 72,94 72%

altro 0,29 0,54 0,59 9%

altri ricavi e proventi 3,71 4,13 2,76 -33%

Costi della produzione - totale 57,67 85,87 112,70 31%

materie prime sussidiarie e merci/magazzino * 9,19 18,52 28,36 53%

servizi 23,09 35,45 42,90 21%

godimento beni di terzi 15,26 20,12 29,13 45%

costo del lavoro 8,94 10,55 11,17 6%

ammortamenti/accantonamenti 0,16 0,31 0,26 -15%

altri oneri 1,02 0,91 0,87 -5%

Margine operativo netto (2,34) (0,80) (2,29) n.s.

indice di redditività operativa netta -4,2% -0,9% -2,1%

oneri finanziari (0,69) (0,60) (0,82) 38%

proventi finanziari 0,36 0,45 0,37 -18%

Margine ante imposte (2,67) (0,94) (2,74) n.s.

imposte 0,32 (0,57) 0,56 n.s.

Risultato d'esercizio (2,35) (1,52) (2,18) 44%

* comprende la voce variazione rimanenze da magazzino

n.s.: non significativo

MISTRAL AIR SRL

Dati economici

Crescono del 30% i ricavi da mercato derivanti dai voli charter (mercato esterno),

mentre si riducono del 10% quelli legati al trasporto postale, non solo in

conseguenza del calo progressivo dei volumi di produzione postale, ma anche per

effetto dei nuovi accordi con la Capogruppo, divenuti efficaci dall’ottobre 2011.

Rilevante appare l’incremento dei costi della produzione, che, rispetto alla gestione

precedente, lievitano del 31%, soprattutto per la considerevole crescita delle prime